
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Chiola Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI ALICE BEL COLLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 
27/01/2026                                      nr.8/2026 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIE EDIFICI COMUNALI TRAMITE MEPA A DITTA 
COOPERATIVA SOCIALE FTM ARL (CIG  BA225B025C) 
 
 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali ed il vigente Statuto Comunale; 

Vista la Delibera C.C. n. 26 in data 16/12/25 con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2026-2028 con i relativi allegati; 

Vista la Delibera C.C. n. 27 in data 16/12/25 con cui sono stati approvati il bilancio preventivo 
2026-2028 e gli allegati documenti di programmazione; 

Visto il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi”; 
Visto  l'art.6  del vigente "Regolamento Comunale  concernente i lavori, le provviste ed i 

servizi da eseguirsi in economia" 
Visto il testo del nuovo codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs.36/2023; 
Visto il Decreto del Sindaco n.2 in data   31/05/25  di nomina a Responsabile dei servizi; 

    Premesso che risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di pulizia degli 
immobili di proprietà comunale per 12 mesi  attivando la relativa procedura d’acquisto; 
 Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
  Considerato che l’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 
130, L,145/2018 (legge di bilancio 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5000 euro, sino al sotto soglia; 
 Dato atto che in data 13/01/2026 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa 
n. 5971204 alla ditta Cooperativa Sociale FTM ARL di Novi Ligure  con richiesta di offerta per i 
servizi  necessari all’Ente sulla base del possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati al 
servizio/fornitura; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Chiola Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta 
economica la quale propone per i servizi richiesti un importo complessivo di Euro 5580,00 più Iva; 
 Dato atto che in data 27/01/2026 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula 
emesso dalla piattaforma MEPA; 
 Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 
3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e in conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di pulizia degli immobili comunali per un periodo di 

12 mesi a partire dalla data di stipula del contratto su piattaforma MEPA come dettagliato nel 
capitolato  allegato alla presente; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio della RDO n. 5971204 tramite piattaforma Mepa ; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del predetto mercato elettronico;  
 Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 Visti: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
Dato atto che il CIG per il presente affidamento è  BA225B025C; 
Dato atto che la sottoscritta, attesta ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnico – amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs 267/2000 diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile 
del servizio finanziario. 

 

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte sostanziale e integrante  della presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Chiola Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

1) di affidare, per le ragioni espresse in premessa, l’appalto del servizio di pulizie degli immobili 
comunali per un periodo di 12 mesi a partire dal mese di Febbraio 2026, mediante RDO 5971204 
sul MEPA per l’importo di euro 6.807,60 (Iva inclusa) a favore della ditta COOPERATIVA 
SOCIALE FTM ARL, P, Iva 02420800068, con sede in Novi Ligure, Viale Industria 18 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 6.807,60, Iva compresa, alla missione 01.01.1 voce 30 
art. 1 (cap.1041/4)  del Bilancio di previsione 2026-2028; 
          

3) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 

4) di procedere alla liquidazione delle relative fatture, verificata la regolarità contributiva con 
acquisizione del DURC 

 
5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai fini della 

trasparenza ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs n. 36/2023 
 
 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to CHIOLA DOTT.SSA PAOLA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Chiola Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  MARTINO Daniela 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 03/02/2026           al 18/02/2026. 
 
 
Alice Bel Colle, lì 03/02/2026 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to CHIOLA DOTT.SSA PAOLA 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. MASSACANE Domenico 


